
 

1 
 

 

  

 Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 
Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it 
P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT ) 

Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it 

Prot. vedi segnatura 

 

Agli Atti 

Al sito web dell’Istituto 

All'Albo online sez. Bandi e Gare 

Amministrazione Trasparente - sez. Bandi di gara e contratti  

Oggetto: Determina a contrarre avvio procedure per l'affidamento diretto e la realizzazione di Viaggi d'istruzione 

a.s. 2022/2023.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 Agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 Marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO il DPR 275/99 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59);  

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50 ed in particolare l'art. 36 ed il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56, recante "disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50";  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107";  

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall'Istituzione, non disponendo di mezzi e di risorse idonee a 
dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto previsto 
dall'art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall'art. 52, comma 1, terzo 
periodo lett. c), del D.Lgs. 50/2016;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 -Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici" 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 206 del 1 Marzo 2018 -Aggiornamento Linee Guida n. 4 
approvate dal Consiglio d'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;  

CONSIDERATO che nel P.T.O.F. 2023/2025, approvato dal Consiglio d'istituto con delibera n. 166 del 15/12/2021, 
sono previsti i viaggi di istruzione;  

VISTA la determina prot. n. 6302 del 24/11/2022 con il quale si avviava la procedura per l’affidamento 

LC
IS

01
10

0X
 -

 A
A

53
2F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
69

22
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

2 
 

 

  

 Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 
Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it 
P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT ) 

Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it 

diretto e la realizzazione di viaggi di Istruzione per n. 10 lotti; 

CONSIDERATO che i lotti n. 3 Parigi, 4 Parigi e 8 Roma e Calabria proposti dalle classi 5°A RIM, 5°A SIA, 3°A AFM e 
4°A AFM non sono stati aggiudicati per i seguenti motivi:  
Lotto n. 3 Parigi classe 5°A RIM le offerte pervenute superano il budget previsto da regolamento 
interno; 
Lotto n. 4 Parigi classe 5°A SIA nessuna offerta pervenuta; 
Lotto n. 8 Roma e Calabria classi 3°A AFM e 4°A AFM le offerte pervenute superano il budget 
previsto da regolamento interno; 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di avviare procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016 d e ss.mm.ii., con invito rivolto a sei operatori economici. 

3. di stabilire che l'aggiudicazione avverrà disgiuntamente per singolo lotto ad insindacabile giudizio della 

Commissione dell'Istituto, all'Agenzia che avrà presentato l'offerta al prezzo più basso. Nel caso in cui anche 

solo una richiesta non dovesse essere rispettata, l'offerta per il relativo lotto non verrà valutata. La fornitura 

potrà essere assegnata a più Agenzie in relazione al singolo lotto. Si procederà all'aggiudicazione della gara 

anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua per l'Istituto. 

4. di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Raffaella Maria Crimella 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;  

5. di pubblicare la presente determina sul sito internet dell'Istituzione Scolastica www.isgparinilecco.edu.it - 

sezione “Amministrazione Trasparente" -ai sensi dell'art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Raffaella Maria Crimella 

PRESO ATTO che le suddette classi hanno presentato delle nuove richieste di viaggi d'istruzione per l'a.s. 2022/23  
di seguito elencate:  

Lotto n. 1 TOSCANA - Classi 3^A AFM, 4^A AFM dal 13/03 al 17/03/2023 
Lotto n. 2 FIRENZE - Classe 5^A RIM dal 14/03 al 17/03/2023 
Lotto n. 3 CATANIA – Classe 5^A SIA dal 14/03 al 17/03/2023 
 

TENUTO CONTO delle varie destinazioni, della complessità organizzativa e dei diversi mezzi di trasporto utilizzati, si 
ritiene doveroso ed opportuno, ai fini dell'aggiudicazione, attribuire un lotto ad ogni singolo viaggio 
d'istruzione;  

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive che riguardino l'acquisto dei servizi oggetto della determina;  

RITENUTO di dover procedere all'acquisto dei servizi indicati, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con invito rivolto a minimo 5 (cinque) operatori 
economici;  

CONSIDERATI i principi, normativamente previsti, parità di trattamento, trasparenza a tutela della concorre  

  

LC
IS

01
10

0X
 -

 A
A

53
2F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
69

22
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria


		2022-12-23T09:11:13+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




